
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN SƠN HÀ 

 

Số:         /TTr-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

  Sơn Hà, ngày       tháng 7 năm 2024 

 

TỜ TRÌNH 

Về ban hành Nghị quyết kết quả giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân 

huyện về tình hình quản lý, sử dụng nguồn vốn vay từ nguồn ngân sách huyện 

bổ sung cho vay giải quyết việc làm, cho Phòng giao dịch Ngân hàng chính sách     

xã hội huyện Sơn Hà, giai đoạn 2021-2023 

  

        Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Sơn Hà. 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương 

ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; 

Trên cơ sở Báo cáo 110/BC-HĐND ngày 17/7/2024 của Đoàn giám sát Hội 

đồng nhân dân huyện Sơn Hà về tình hình quản lý, sử dụng nguồn vốn vay từ nguồn 

ngân sách huyện bổ sung cho vay giải quyết việc làm, cho Phòng giao dịch Ngân 

hàng chính sách xã hội huyện Sơn Hà, giai đoạn 2021-2023. 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem 

xét quyết định ban hành Nghị quyết về kết quả giám sát về tình hình quản lý, sử dụng 

nguồn vốn vay từ nguồn ngân sách huyện bổ sung cho vay giải quyết việc làm, cho 

Phòng giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội huyện Sơn Hà, giai đoạn 2021-2023 

cụ thể như sau: 

I. Về căn cứ pháp lý. 

Căn cứ quy định tại khoản 4, Điều 16 và khoản 3, Điều 62 Luật Hoạt động 

giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 26/7/2023 của HĐND huyện về 

Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND huyện Sơn Hà; Nghị quyết số 65/NQ-

HĐND ngày 14/12/2023 của HĐND huyện về thành lập đoàn giám sát chuyên đề; Kế 

hoạch số 12/KH-HĐND ngày 26/02/2024 của Đoàn giám sát HĐND huyện Sơn Hà; 

Báo cáo số 110/BC-HĐND ngày 17/7/2024 của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân 

huyện về kết quả giám sát về tình hình quản lý, sử dụng nguồn vốn vay từ nguồn 

ngân sách huyện bổ sung cho vay giải quyết việc làm, cho Phòng giao dịch Ngân 

hàng chính sách xã hội huyện Sơn Hà, giai đoạn 2021-2023. 

Căn cứ các quy định trên, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện kính trình 

Hội đồng nhân dân xem xét ban hành Nghị quyết thông qua kết quả giám sát về tình 

hình quản lý, sử dụng nguồn vốn vay từ nguồn ngân sách huyện bổ sung cho vay 



2 

giải quyết việc làm, cho Phòng giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội huyện Sơn 

Hà, giai đoạn 2021-2023 

II. Về bố cục và nội dung dự thảo Nghị quyết gồm 3 điều: 

- Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện tán thành nội dung Báo cáo số 110/BC-

HĐND ngày 17/7/2024 của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân huyện. 

- Điều 2. Nhiệm vụ và giải pháp. 

- Điều 3. Tổ chức thực hiện. 

(kèm theo dự thảo Nghị quyết) 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, kính trình Hội đồng nhân dân huyện 

xem xét, quyết định./. 
 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Lưu VT, TH. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Đình Trân  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



3 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN SƠN HÀ 

 

Số:         /NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Sơn Hà, ngày       tháng 7 năm 2024 

 

NGHỊ QUYẾT 

Kết quả giám sát tình hình quản lý, sử dụng nguồn vốn vay từ nguồn ngân sách 

huyện bổ sung cho vay giải quyết việc làm cho Phòng Giao dịch Ngân hàng 

Chính sách Xã hội huyện Sơn Hà, giai đoạn 2021-2023 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều  của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước 2015; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 

tháng 11 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 26/7/2023 của HĐND huyện về 

Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND huyện Sơn Hà; Nghị quyết số 65/NQ-

HĐND ngày 14/12/2023 của HĐND huyện về thành lập đoàn giám sát chuyên đề về 

giám sát tình hình quản lý, sử dụng nguồn vốn vay từ nguồn ngân sách huyện bổ 

sung cho vay giải quyết việc làm cho Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội 

huyện Sơn Hà, giai đoạn 2021-2023; 

 Xét đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Tờ trình số    /TTr - HĐND 

ngày   tháng 7 năm 2024  về ban hành Nghị quyết kết quả giám sát tình hình quản ý, 

sử dụng nguồn vốn vay từ nguồn ngân sách huyện bổ sung cho vay giải quyết việc 

làm cho Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách Xã hội huyện Sơn Hà, giai đoạn 

2021-2023; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện cơ bản tán thành kết quả giám sát tình hình 

quản lý, sử dụng nguồn vốn vay từ nguồn ngân sách huyện bổ sung cho vay giải 

quyết việc làm cho Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách Xã hội huyện Sơn Hà, 

giai đoạn 2021 - 2023 tại Báo cáo số 110/BC-HĐND ngày 17 tháng 7 năm 2024 của 

Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân huyện, cụ thể như sau: 

1. Kết quả đạt được: 

 Trong những năm qua, Ban đại diện Hội đồng quản trị Ngân hàng Chính sách 

Xã hội huyện, Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách Xã hội huyện, các tổ chức 

chính trị xã hội các cấp và chính quyền địa phương đã nỗ lực triển khai thực hiện tốt 

nhiệm vụ giải ngân vốn vay từ ngân sách huyện ủy thác cho Ngân hàng Chính sách 

Xã hội huyện, các đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, các đối tượng chính sách khác đã 

mạnh dạng vay vốn sản xuất, chăn nuôi, kinh doanh tạo việc làm ổn định, thoát 

nghèo bền vững. Nguồn vốn vay được các đối tượng vay sử dụng đúng mục đích 

DỰ THẢO 



4 

vay, có hiệu quả, trả nợ và lãi đúng hạn, chưa có trường hợp nào bị rủi ro và chây ì 

trong việc trả nợ, do đó đã phát huy được chính sách hỗ trợ vốn vay của Nhà nước 

đối với nhân dân. 

Việc ủy thác cho vay qua các tổ chức chính trị - xã hội thông qua các Tổ Tiết 

kiệm và vay vốn đã phát huy lợi thế là huy động được lực lượng xã hội lớn cùng 

Ngân hàng Chính sách xã hội thực hiện tốt các chương trình tín dụng ưu đãi. Các tổ 

chức chính trị - xã hội khi nhận ủy thác vốn đã tổ chức tuyên truyền thực hiện các 

quy trình cho vay đảm bảo theo quy định hiện hành, mối quan hệ giữa Ngân hàng 

Chính sách Xã hội và các tổ chức chính trị - xã hội gắn bó mật thiết hơn. Việc sử 

dụng nguồn tiết kiệm ủy thác do Ngân hàng Chính sách Xã hội huyện trích lại cho 

các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã đảm bảo theo quy định.  

Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách Xã hội huyện đã thực hiện tốt lịch 

giao dịch cố định tại các điểm giao dịch xã, thị trấn; quá trình tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ, cán bộ tín dụng ngân hàng thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện bình xét chọn đối tượng vay và việc sử dụng nguồn vốn vay tại địa phương. 

Các địa phương đã thực hiện tốt công tác phối hợp triển khai các chính sách cho 

vay ưu đãi đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng chính sách khác trên 

địa bàn huyện. 

2.  Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị với UBND, Mặt trận Tổ quốc, 

các tổ chức chính trị - xã hội xã, thị trấn tuyên truyền các chính sách ưu đãi vay vốn 

đối với các hộ nghèo, cận nghèo, các hộ gia đình chính sách khác chưa thật sự hiệu 

quả, sâu rộng, vẫn còn một bộ phận nhân dân còn trông chờ, ỷ lại, chưa mạnh dạng 

vay vốn phát triển sản xuất, chăn nuôi, kinh doanh, tạo việc làm ổn định góp phần 

giảm nghèo bền vững.  

- Thu ngân sách huyện hằng năm còn gặp nhiều khó khăn nên nguồn vốn 

ngân sách huyện ủy thác bổ sung cho ngân hàng chính sách xã hội huyện chưa đáp 

ứng nhu cầu vay vốn thực tế của hộ nghèo, cận nghèo và các đối tượng chính sách 

khác; mức cho vay đối với một hộ còn thấp, thời gian chưa đảm bảo theo quy định 

tại Nghị định số 74/2019/NĐ-CP. Công tác huy động vốn từ các tổ chức, cá nhân để 

bổ sung nguồn vốn cho vay của Ngân hàng Chính sách xã hội chưa thực hiện được. 

- Chính quyền một số xã chưa quan tâm chỉ đạo rà soát, tổng hợp nhu cầu vay 

vốn và giải ngân vốn vay giải quyết việc làm cho hội viên, đoàn viên và Nhân dân 

nên huyện phân bổ vốn vay giải ngân đạt tỷ lệ thấp, không giải ngân được phải điều 

chỉnh sang cho địa phương khác. Hoạt động của Tổ tiết kiệm và vay vốn ở một số 

địa phương chưa quyết liệt, còn tình trạng hộ vay vốn có biểu hiện chai ỳ trong việc 

trả nợ, trả lãi; việc huy động tiền gửi tiết kiệm còn hạn chế.  

- Công tác phối hợp kiểm tra, giám sát giữa Phòng giao dịch Ngân hàng chính 

sách xã hội huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện với UBND, các tổ chức chính 

trị - xã hội xã, thị trấn chưa thường xuyên, đồng bộ nhất là kiểm tra, giám sát, quản 

lý hoạt động tín dụng theo văn bản Liên tịch và Hợp đồng ủy thác đã ký với Phòng 

giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội huyện. Công tác tập huấn hướng dẫn nghiệp 



5 

vụ việc sử dụng vốn vay của tổ viên, ghi chép và lưu trữ hồ sơ ủy thác, hồ sơ vay 

vốn cho các thành viên Ban đại diện, các tổ chức chính trị - xã hội xã, các Tổ tiết 

kiệm và vay vốn chưa thường xuyên, một số Tổ TK&VV lưu giữ sổ vay vốn của 

một số hộ chưa được đảm bảo, công tác ghi chép tại biên lai của một số tổ TK&VV 

chưa đầy đủ nội dung theo yêu cầu Ngân hàng chính sách xã hội huyện. 

Điều 2. Nhiệm vụ giải pháp: 

 Để tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả nguồn vốn ngân sách huyện ủy 

thác cho Ngân hàng chính sách xã hội huyện cho các đối tượng hộ nghèo, cận 

nghèo, các hộ gia đình chính sách khác vay phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững, 

Hội đồng nhân dân huyện đề nghị: 

1. Ban Thường vụ Huyện ủy tiếp tục chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền, Mặt 

trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội huyện triển khai thực hiện có hiệu quả 

vốn vay chính sách xã hội theo tinh thần Kết luận số 06- KL/TW ngày 10/6/2021 

của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 22/11/2014 của Ban 

Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội, phát 

huy được vai trò và sự tham gia tích cực của cả hệ thống chính trị nhằm nâng cao 

nhận thức về vai trò của tín dụng xã hội, góp phần thực hiện hiệu quả các chủ 

trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về giảm nghèo, tạo việc làm, phát triển 

nguồn nhân lực, bảo đảm an sinh xã hội, khuyến khích các đối tượng chính sách xã 

hội vươn lên thoát nghèo, từng bước làm giàu chính đáng, ổn định an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội và phát triển kinh tế - xã hội của huyện. 

2. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo xây dựng kế hoạch, lộ trình thời gian khắc 

phục những tồn tại, hạn chế được nêu tại điểm 2, Điều 1, Nghị quyết này. Đồng thời, 

tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai, thực hiện có hiệu quả 

một số nhiệm vụ chủ yếu sau: 

- Tiếp tục chỉ đạo triển thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1630/QĐ-TTg 

ngày 28 tháng 9 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển 

khai Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 22 tháng 11 năm 2014 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội và Kết 

luận số 06-KL/TW ngày 10 tháng 6 năm 2021 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 40-

CT/TW. Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18 tháng 01 năm 2024 của Quốc hội 

Quy định một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia; Quyết định số 50/2021/QĐ-UBND ngày 29/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi 

ban hành quy chế quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua 

Ngân hàng Chính sách xã hội để cho vay đối với hộ nghèo và các đối tượng chính 

sách khác trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

- Ưu tiên cân đối nguồn vốn ngân sách nhà nước để thực hiện các chương 

trình, dự án tín dụng chính sách xã hội. Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng 

hoạt động của Ban đại diện Hội đồng quản trị Ngân hàng Chính sách xã hội huyện, 

Tổ vay vốn và tiết kiệm xã, thị trấn; thường xuyên rà soát, bổ sung đối tượng hộ 

nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo làm cơ sở cho việc triển khai các chương 

trình tín dụng chính sách; gắn tín dụng chính sách xã hội với phát triển nông nghiệp 

nông thôn, xây dựng nông thôn mới, phát triển giáo dục, dạy nghề, tạo việc làm, 



6 

đảm bảo an sinh xã hội và giảm nghèo bền vững.  

- Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp 

với Ngân hàng Chính sách xã hội huyện tổ chức lồng ghép các chương trình, dự án 

sản xuất kinh doanh, chuyển đổi cơ cấu, lựa chọn cây trồng, vật nuôi, ngành nghề, 

các chương trình chuyển giao công nghệ, khuyến nông, khuyến lâm với việc triển 

khai tín dụng chính sách trên địa bàn.  

3. Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện chủ động tham mưu, 

đề xuất Cấp ủy, chính quyền, Ban đại diện Hội đồng quản trị Ngân hàng Chính sách 

xã hội huyện để chỉ đạo các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp triển khai 

có hiệu quả các chương trình tín dụng chính sách. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát nội bộ; thực hiện nghiêm các quy 

định của ngành trong thực hiện định mức kế hoạch, các quy trình nghiệp vụ cho vay, 

thu nợ, xử lý nợ và hạch toán kế toán; nâng cao hiệu quả phương thức ủy thác cho 

các tổ chức chính trị - xã hội; chủ động thực hiện tốt việc huy động, quản lý và sử 

dụng vốn có hiệu quả; phát triển các sản phẩm, dịch vụ hỗ trợ đem lại tiện ích cho 

người nghèo và các đối tượng chính sách khác; tăng cường hoạt động tại điểm giao 

dịch xã, thị trấn thực hiện công khai dân chủ tín dụng chính sách xã hội để mọi tầng 

lớp nhân dân biết và giám sát. 

- Tăng cường công tác bồi dưỡng, tập huấn nhằm nâng cao trình độ chuyên 

môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ tín dụng, Tổ vay vốn và tiết kiệm các xã, thị 

trấn. Phối hợp làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền về chính sách tín dụng ưu đãi 

đến các cấp, các ngành, đặc biệt là trách nhiệm, nghĩa vụ trả nợ của hộ vay. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội 

các cấp tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và 

Nhà nước về tín dụng chính sách xã hội đến các tầng lớp nhân dân, nhất là người 

nghèo và các đối tượng chính sách khác; thường xuyên giám sát việc thực hiện quy 

trình cho vay theo ủy thác của Ngân hàng chính sách xã hội huyện đối với các tổ 

chức chính trị - xã hội ở cơ sở. Huy động mọi nguồn lực, đẩy mạnh các cuộc vận 

động “vì người nghèo” để huy động sự đóng góp của các tổ chức, các doanh nghiệp 

và cá nhân bổ sung vào nguồn vốn tín dụng cho Ngân hàng chính sách xã hội. 

Các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác của Phòng giao dịch Ngân hàng 

Chính sách xã hội huyện có trách nhiệm thực hiện đầy đù các nội dung được ủy 

thác; phối hợp chặt chẽ với Ngân hàng Chính sách xã hội và chính quyền địa 

phương trong việc củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động tín dụng chính sách xã 

hội; hướng dẫn bình xét đối tượng vay vốn công khai, dân chủ; tăng cường kiểm tra, 

giám sát, đôn đốc thu hồi nợ đến hạn, hướng dẫn người vay sử dụng vốn có hiệu 

quả; lồng ghép với các chương trình, dự án của các tổ chức chính trị - xã hội; tổ 

chức tư vấn, hướng dẫn xây dựng và nhân rộng các mô hình sản xuât, kinh doanh 

điển hình, giúp nhau thoát nghèo và vươn lên làm giàu. 

5. Đề nghị UBND các xã, thị trấn chỉ đạo thực hiện tốt công tác điều tra, rà 

soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, các hộ chính sách khác trên địa 

bàn; phê duyệt các hộ được vay vốn công khai, dân chủ, công bằng và gửi Ngân 



7 

hàng chính sách xã hội huyện làm căn cứ cơ sở cho vay. Trong đó cần linh động 

trong việc bổ sung, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo phát sinh để 

tạo điều kiện cho người dân tiếp cận nguồn vốn vay từ Ngân hàng chính sách xã hội 

được kịp thời, góp phần vươn lên thoát nghèo bền vững. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của 

Đảng và Nhà nước về tín dụng xã hội đến các tầng lớp nhân dân; thường xuyên 

kiểm tra, giám sát chính sách tín dụng ở cơ sở kịp thời phát hiện và chấn chỉnh hiện 

tượng vay ké, vay dùm, tổ trưởng, cán bộ hội thu nợ gốc của hộ vay; thực hiện tốt 

công tác tư vấn, hướng dẫn bình xét bảo đảm đúng đối tượng thụ hưởng, sử dụng 

hiệu quả và nhân rộng mô hình sản xuất, kinh doanh, giúp nhau vươn lên thoát 

nghèo và làm giàu chính đáng. 

- Rà soát, bố trí điểm giao dịch của Ngân hàng chính sách xã hội huyện tại các 

xã, thị trấn để đảm bảo an toàn cho việc giao dịch của Ngân hàng và thuận tiện cho 

người nghèo, cận nghèo, mới thoát nghèo và các đối tượng chính sách xã hội khác 

đến nhận tiền vay, trả nợ, trả lãi, rút tiền tiết kiệm,..tại điểm giao dịch xã. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện. 

1. Uỷ ban nhân huyện, các cơ quan, đơn vị và địa phương tổ chức, triển khai 

thực hiện và báo cáo kết quả tổ chức thực hiện tại kỳ họp thường kỳ giữa năm 2025 

Hội đồng nhân dân huyện. 

2. Thường trực Hội đồng nhân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân huyện, Tổ 

đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực 

hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Sơn Hà khóa XII kỳ họp thứ 

22 thông qua  ngày       tháng 7 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày thông qua./. 
 

Nơi nhận: 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH &HĐND tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQ VN huyện; 

- Các đại biểu HĐND huyện; 

- Thường trực HĐND các xã, thị trấn; 

- Cổng thông tin điện tử huyện. 

- Lưu VT, TH. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đinh Xuân Dũng 

 

  

 


		2024-07-24T08:36:17+0700


		2024-07-24T08:36:18+0700


		2024-07-24T08:36:18+0700


		2024-07-24T08:37:16+0700




